
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 4 de setembro de 2024 Ano X - Edição nº 01171 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41B63F50648AEC53FC5A6B7ECDE4BD66



quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01171 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• RESULTADO FINAL DOS CONTEMPLADOS DA LEI PAULO GUSTAVO SALDO REMANESCENTE EDITAL 002/2024

• RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• 1º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 07/2024.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41B63F50648AEC53FC5A6B7ECDE4BD66



quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01171 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Dispensa

 
 

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA 
 
Eu, ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA, no uso das atribuições legais, HOMOLOGO e RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17-2024, referente ao processo administrativo nº 0130082024, cujo 
objeto a contratação de empresa para prestação de serviços elétricos em veículos e máquinas de 
propriedade do município de Barra do Mendes - Ba. Expeça-se e publique-se para os fins legais e 
regulamentares. Barra do Mendes - BA, 30 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA. 
PREFEITO MUNICIPAL. 
 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA Nº 17-2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0130082024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento 
ao parágrafo único do art., 72 da Lei 14.133/2021 e decreto municipal n° 14/2024 de 14 de maio de 
2024 e considerando toda documentação eu consta nos autos do processo administrativo nº 
0130082024, Dispensa de Licitação nº 17-2024, autorizo a contratação da empresa RICARDO 
SOUZA CARVALHO 05137581518, inscrita no CNPJ sob o n.º 46.684.513/0001-60, para prestação 
de serviços elétricos em veículos leves e máquinas pesadas de propriedade do município de Barra 
do Mendes - Ba, pelo valor global de R$ 9.000,00 (nove mil reais), com fundamento no art. 75, inciso 
II da Lei Federal nº 14.133/2021 e decreto municipal n° 14/2024 de 14 de maio de 2024. Barra do 
Mendes, 30 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA. PREFEITO MUNICIPAL. 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DI-17-2024 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Processo Administrativo: 0130082024 Contrato 013008-2024. Contratante: Município de Barra do 
Mendes - BA. Contratada: RICARDO SOUZA CARVALHO 05137581518, inscrita no CNPJ sob o n.º 
46.684.513/0001-60. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços elétricos em 
veículos leves e recuperação de painel em máquinas pesadas de propriedade do município de Barra 
do Mendes - Ba. Valor Global: R$ 9.000,00 (nove mil reais). Fundamentação legal: Artigo 75, inciso 
II da Lei Federal nº 14.133/2021 e decreto municipal n° 14/2024 de 14 de maio de 2024. Barra do 
Mendes, 30 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA. PREFEITO MUNICIPAL. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3A0929F07E99B703D9AD95A5198EBB3

quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01171 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01171 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
 

 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 07/2024 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0122052024 

CREDENCIAMENTO Nº 07/2024 

OBJETO: Credenciamento de pessoas Jurídicas e/ou Físicas para fins de 
prestação de serviços em obras, paisagismos e jardinagem e manutenções 
preventivas e corretivas em logradouros e edificações públicas no município de 
Barra do Mendes-Ba, visando atender as necessidades das Secretarias 
Municipais do Município de Barra do Mendes-Bahia. 

O MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES/BA, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede administrativa, na Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 
89, Centro, inscrito no CNPJ 13.702.238/0001-00, representado neste ato pelo 
Prefeito Municipal, senhor Antônio Barreto de Oliveira, torna público, para 
conhecimento dos interessados, o aditivo de para incluir novos Serviços, 
segundo o disposto no Processo Administrativo nº. 0122052024. 

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital, 
expressamente não modificadas através do presente ADITIVO. 

 

Integram este Termo Aditivo, para todos os fins e efeitos, os seguintes 
anexos:  

 

ANEXO I – Tabela Atualizada. 

 

Barra do Mendes – Ba, 03 de setembro de 2024 

 

 

Antônio Barreto de Oliveira 

PREEFEITO 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2674EF825E99D82484371C0B02E43320

quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01171 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01171 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
 

 

 

 

TABELA ATUALIZADA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0122052024 

CREDENCIAMENTO Nº 07/2024 

 

ÍTEM ESPECIFICAÇÃO  UND 
PREÇO MÉDIO 

INDIVIDUAL 

1 Prestação de serviços de pedreiro Hora R$  25,38 

2 Prestação de serviços de ajudante de pedreiro Hora R$  17,06 

3 Prestação de serviços de pintor Hora R$  24,96 

4 Prestação de serviços de ajudante de pintor Hora R$  15,52 

5 Prestação de serviços de carpinteiro Hora R$  23,28 

6 Prestação de serviços de ajudante de carpinteiro Hora R$  15,48 

7 Prestação de serviços de eletricista Hora R$  31,08 

8 Prestação de serviços de ajudante de eletricista Hora R$  17,15 

9 Prestação de serviços de serviços gerais Hora R$  16,51 

10 Prestação de serviços de Paisagismo e Jardinagem Hora R$  17,89 

11 Prestação de serviços de Serralheria – Solda em Geral Hora R$  100,65 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2674EF825E99D82484371C0B02E43320

quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01171 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01171 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Editais Administrativos

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Secretaria Municípal de Cultura  

 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro ‐ CEP 44.990‐000 – Barra do Mendes – Ba 
Telefone: (74) 3654‐1185 | prefeitura@barradomendes.ba.gov.br 

 

 

RESULTADO FINAL DOS CONTEMPLADOS DA LEI PAULO GUSTAVO SALDO REMANESCENTE 

EDITAL 002/2024 

PROPONENTE  PROJETO  

1. EDUARDO GOMES PEREIRA  CURTA METRAGEM VELHA INFÂNCIA 2 “ENTRE A 
IFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA” 

2. HENRIQUE RODRIGUES DE ARAÚJO  SE TEM ARTESANATO TEM HISTÓRIA 

3. JASON JUNIOR GOMES PEREIRA  VIDEO AULA EXERCÍCIOS PARA A TERCEIRA  OU MELHOR 
IDADE 

4. THAIS FERREIRA ALMEIDA  A TRILOGIA ANSCESTRAL DE BABAÇU NA SERRA DE 
BARRA DO MENDES 

5. AMANDA BARBOSA DOS SANTOS  SABORES DE BARRA DO MENDES 

6. DEUSA KARITA COELHO DE OLIVEIRA 
ALMEIDA 

NOIS É CORRERIA GARIS, OPERÁRIO DO MEIO 
AMBIENTE 

7. EDMAR NETO BARRETO SODRÉ  NA ROTA DA SERRA PARTE 2 OS IMPACTOS DA 
ECONOMIA SOLIDÁRIA NA REGIÃO SERRANA DE BARRA 

DO MENDES 

8. JOÃO MILTON GUEDES MIRANDA  DOCUMENTÁRIO DA BANDA MJ7 

9. JAMA MATOS DA SILVA  PROJETO AUDIO VISUAL SOBRE A UMBANDA “QUANDO 
EU TE VEJO” 

10. MARICE ALMEIDA PEREIRA  DOCUMENTÁRIO MARIA LAÉDINA DE ALMEIDA SOUZA

11. JOYCE MARTINS OLIVEIRA  PROJETO AUDIO VISUAL ESSE RIO É MEU

12. JURACI MARTINS DE ABREU  DOCUMENTÁRIO JURACI O MESTRE SANFONEIRO

13. MARA RUBIA ROSA DOS SANTOS OLIVEIRA DOCUMENTÁRIO A HISTÓRIA DO CENTRO DE UMBANDA 
COSME E DAMIÃO DE BARRA DO MENDES 

14. RICIERES PEREIRA DE SOUZA  TRIBUTO AO SERTÃO 

15. PABLO RODRIGUES OLIVEIRA SANTANA VIDEO CLIP DA MÚSICA VOCÊ FUGIU DE MIM

16. VALBERCLEI PEREIRA CAMPOS  DOCUMENTÁRIO EDUCATIVO BÊCKAS MELLO DE 
MÚSICO AMADOR A PRODUTOR MUSICAL E AGENTE DE 

CULTURA 

17. RYAN ALVES LARANJEIRA  ROTA DA CACHAÇA DE BARRA DO MENDES

18. TAINARA SODRÉ DE SOUSA  OS GIRAMUNDO A MÚSICA NÃO PARA 

 
 
 

MIGUEL NUNES PACHECO 
SECRETÁRIO MUNICÍPAL DE CULTURA 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41B63F50648AEC53FC5A6B7ECDE4BD66


		2024-09-04T12:30:38-0300




